[image: image1.jpg]

О плане мероприятий по реализации
	Об утверждении проекта муниципальной программы «Развитие культуры в Береговом сельском поселении Каслинского муниципального района» на 2024-2026 годы

В соответствии с Порядком разработки, утверждения в реализации и контроля муниципальных программ, утвержденным Постановлением главы Берегового сельского поселения от 17.05.2011г № 114, руководствуясь Уставом Берегового сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в  Береговом сельском поселении Каслинского муниципального района» на 2024-2026 годы.

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт Берегового сельского поселения» (http://beregovoe174.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-84426 от 26.12.2022 г.).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава Берегового сельского поселения

И. А. Халикова

Утверждена
                 постановлением Главы

Берегового сельского поселения

          от «14 » ноября 2023г. № 27
Муниципальная программа
«Развитие культуры

в Береговом сельском поселении Каслинского муниципального района» на 2024-2026годы
ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Береговом сельском поселении Каслинского муниципального района» на 2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Директор ДК п. Береговой
Шукшина Лариса Васильевна

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Берегового сельского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Директор ДК п. Береговой
Шукшина Лариса Васильевна

	Цели программы
	Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностями, пользование учреждениями культуры, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, создание условий для повышения качества жизни населения Берегового сельского поселения путем развития услуг в сферы культуры.

	Задачи программы
	Создание условий для организации досуга населения поселения и повышения качества культурных услуг;

- стимулирование и поддержка творческих инициатив, создание условий для самореализации населения;
- Обеспечение сохранности историко-культурного наследия Берегового сельского поселения, поддержка молодых дарований.
- обеспечение доступности населения к культурным ценностям и удовлетворения культурных потребностей граждан;

- эффективное выполнение полномочий администрации по культуре и в подведомственных бюджетных учреждений;

- Сохранение и развитие национальной культуры, языка, обрядов и традиций народов, населяющих территорию Берегового сельского поселения.

- Обеспечение культурного обмена.

- Повышение образовательного и профессионального уровня, развитие народного художественного творчества, декоративно – прикладного искусства.

- Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

	Целевые индикаторы и показатели Программы:
	1.Показатели объема, характеризующие работу учреждения по публичному показу культурно-массовых мероприятий, ярмарок, выставок изделий народных художественных промыслов, творческих лабораторий, мастер-классов, фестивалей, конкурсов, праздников самодеятельного и традиционного народного творчества;

а) количество проведенных мероприятий;

б) количество граждан, вовлеченных в мероприятия;

в) доля населения, охваченного мероприятиями.

2.Показатели, характеризующие качество работы культурно-досугового учреждения (клубных формирований);

а) динамика граждан, вовлечённых в мероприятия, по сравнению с прошлым годом;

б) количество граждан, удовлетворенных качеством проведения мероприятий.

3.Показатели, характеризующие работу культурно-досуговых и спортивных учреждений по организации творческой деятельности населения через клубные формирования;

а) количество клубных формирований. Стабильность их работы или увеличение количества  творческих коллективов.
б) число участников клубных формирований, в) количество клубных формирований, имеющих звания.

4.Показатели, характеризующие укрепление материально-технической базы учреждения (доля отремонтированных объектов входящих в состав культуры, приведенным к нормам пожарной безопасности, уровень оснащенности специальным оборудованием).

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём расходов из бюджета Берегового сельского поселения на реализацию Программы составляет:

    2024 год 3984,5 тыс. руб., 2025 год- 1400,7 тыс. руб., 2026 год – 1652,8 тыс. руб.

	Организация управления и система контроля за исполнением муниципальной программы
	МУ ДК п. Береговой

	Методы реализации программы
	воспроизводство творческого потенциала Берегового сельского поселения (обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков;

- выявление и поддержка творческой молодежи;

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни;

- организация и проведение фестивалей, выставок, конкурсов, праздников, смотров, культурных акций;

- организация участия самодеятельных коллективов в фестивалях, конкурсах, школах мастерства, культурных акциях, праздниках;

	Мероприятия Программы:
	1.Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии.    2.Увеличение количества посещений на каждое культурно-массовое и спортивное
мероприятие.
3.Увеличение количества мероприятий.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- улучшение условий исполнения конституционных прав граждан, сохранение и преумножение творческого потенциала Берегового сельского поселения;

- улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными услугами;

- сохранение культурного наследия поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- обеспечит проведение культурных мероприятий среди различных категорий населения.

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами
    Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере производства. Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, сельский дом культуры сталкивается с такими системными проблемами как неудовлетворительное состояние материально-технической базы, утратой частью населения, особенно молодежью, основ народной традиционной культуры, морали, отток и старение специалистов, художественного персонала, работающих в культуре. Неблагоприятную ситуацию для развития культуры обеспечили устойчивый дефицит бюджета и тенденция к снижению реальных доходов населения. Накопившиеся за последние годы проблемы в сфере культуры значительно превышает возможности бюджета поселения по их решению. Сфера культуры, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку и получившая ее по остаточному принципу, оказалась наименее подготовленной к рыночной экономике. Реформы системы государственного управления, проводимые в Российской Федерации, привели к перераспределению расходных полномочий в сфере культуры между уровнями. Их результатом явилось включение общественных услуг культуры в сферу расходных полномочий сельских поселений. Решение актуальных задач сохранение и развитие культуры требует комплексного подхода, современной организации всей работы, четкого перспективного планирования. Реализация данной программы позволит преодолеть существующие трудности в деятельности учреждений культуры, обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия и развитие культурного потенциала поселения. Программа предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, организационных и финансовых возможностей.

Реализация нашей Программы на территории Берегового сельского поселения на 2024– 2026 годы позволит решать указанные проблемы при максимально эффективном управлении муниципальными финансами.

II. Цель и задачи программы

Цели программы:

· Обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам; сохранение и развитие культурного потенциала Берегового сельского поселения; создание условий для развития народного художественного творчества; развитие творческого потенциала юных дарований.

· Создание благоприятных условий для наиболее полного удовлетворения культурных, информационных и образовательных запросов населения;

Задачами настоящей программы являются:
· Обеспечение эффективной работы муниципальных учреждений культуры за счет совершенствования форм работы, укрепления материально-технической базы; поддержка и распространение лучших традиций и достижений культуры Берегового сельского поселения; создание условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры; создание условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры; создание позитивного имиджа профессии работника культуры;

II. Описание ожидаемых результатов
Реализация предусмотренных Программой мероприятий позволит обеспечить укрепление материально- технической базы учреждения культуры. Создадут благоприятные условия для развития творческих способностей жителей поселения, обеспечат максимальный доступ к потреблению и созданию культурных ценностей.

III. Срок реализации Программы: 2024-2026 годы

IV. Описание системы управления реализации программы

Календарный план мероприятий по программе утверждается главой поселения до 01 января очередного финансового года.

Контроль за исполнением программы осуществляет глава Берегового сельского поселения или уполномоченное лицо.

Координатор основных мероприятий   в поселении -  директор ДК п. Береговой.

Финансирование и финансовый контроль осуществляется через администрацию Берегового сельского поселения.

Ответственный за информационное обеспечение –   директор (наименование учреждения культуры).

Приложение: Показатели и целевые индикаторы, характеризующие основную деятельность учреждения.

Глава Берегового сельского поселения

И. А. Халикова
Приложение

Муниципальная программа

«Развитие культуры

в Береговом сельском поселении
Каслинского муниципального района»
на  2024-2026 годы
1. Показатели и целевые индикаторы, характеризующие основную деятельность учреждения

Показатели объема, характеризующие работу учреждения по публичному показу культурно-массовых мероприятий, ярмарок, выставок изделий народных художественных промыслов; творческих лабораторий, мастер - классов; фестивалей, конкурсов, праздников самодеятельного и традиционного народного творчества
	Наименование
показателя
	Единица
измерения

	1. Количество организованных и проведенных мероприятий.
	65

	2. Количество граждан (зрителей), вовлеченных в мероприятия
	2000

	3. Достижение показателя доли населения поселения, охваченного культурно-массовыми мероприятиями,  не ниже 30 процентов
	%.

Показатели, характеризующие качество
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Формула
расчета

	1. Динамика общего количества граждан (зрителей), вовлеченных в мероприятия, по сравнению с предыдущим годов
	%
	100,0

	2. Количество граждан (зрителей) удовлетворенных качеством проведения мероприятий (по данным опроса)
	%
	100,0

Показатели объема, характеризующие работу культурно-досуговых учреждений по организации творческой деятельности населения через клубные формирования
	Наименование
показателя
	Единица
измерения

	1. Количество клубных формирований.
	4

	2. Увеличение количества творческих коллективов.
	1

	2. Число участников клубных формирований
	45

	3. Количество клубных формирований имеющих звания «Заслуженный», «Народный», «Образцовый
	1

 Показатели, характеризующие качество работы клубных формирований
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Формула
расчета

	1. Динамика числа участников коллективов для участия в районных, областных, региональных, международных фестивалях, конкурсах по сравнению с предыдущим годом
	%
	150

	2. Динамика числа победителей от общего числа участников коллективов принявших участие в   областных, региональных, международных фестивалях, конкурсах по сравнению с предыдущим годом
	%
	50

2. Показатели, характеризующие укрепление материально-техническую базу учреждения:

	Наименование
показателя
	Единица
измерения

	1. Доля отремонтированных зданий (объектов) входящих в состав учреждения культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии (аварийных и требующих капитального ремонта) на начало реализации Программы
	0

	2. Доля зданий (объектов) входящих в состав учреждения культуры, приведенных в соответствие с нормами пожарной безопасности, в общем количестве зданий учреждения культуры
	0

	3. Уровень оснащенности учреждения (приобретено специального оборудования, аппаратуры, музыкальных инструментов, мебели и т.д.) от общей потребности по учреждению
	15

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной  Программы

Таблица №1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы

	2024
год
	2025 год
	2026
год

	1
	Увеличение количества посещений на каждое культурно-массовое мероприятие
	МУ ДК п. Береговой
	2024
	Бюджет Берегового

сельского поселения
	50
	50
	50

	2
	Увеличение количества мероприятий
	МУ ДК п. Береговой
	2024
	Бюджет Берегового сельского поселения
	7
	38
	7

Глава Берегового сельского поселения                                                          И. А. Халикова
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕГОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14 »  ноября  2023 г. № 27

п. Береговой